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Fremavl af økologisk udsæd 

Der er en række forhold omkring fremavl på økologiske bedrifter, der er vigtige at være opmærksom på. Det
gælder gyldige fremavlskontrakter og brug af kasseret fremavl, halm og frarens på økologiske bedrifter. 

Fremavl på omlægningsmarker

Fremavl fra omlægningsmarker kan bruges på lige fod med økologisk udsæd, blot omlægningsmarken er påbegyndt omlægning inden såning. Det 
gælder også fremavl af egen udsæd. I alle andre tilfælde vil afgrøden halm eller frarens have den status, som perioden fra omlægning betinger. Når 
fremavlen leveres, er det vigtigt at oplyse om frø fra omlægningsmarker har ikke-økologisk status eller status af omlægningsafgrøde. Kasseret 
fremavl, der er høstet på marker i første omlægningsår, vil for eksempel have konventionel status som foder eller konsum, hvis de høstes inden for
12 måneder efter omlægning. 

Græsfrø, hvor moderplanten er sået før omlægning, kan certificeres som økologisk omlægnings fremavl efter to vækstsæsoner. Den første 
vækstsæson vil avlen altid have konventionel status. Hvis frøgræsset for eksempel er sået i foråret 2010 og omlægningen starter senest den 1. juli 
2011, kan man bruge høsten i 2012 som frø fra omlægningsarealer. Græsfrø kan høstes som økologiske 24 måneder efter omlægningens start.

Fremavlskontrakter

Der findes kun én type kontrakt til fremavl af økologisk korn m.m., som anerkendes af NaturErhvervstyrelsens afdelinger ”Planter” og ”Økologi”. 

Gyldige kontrakter er bindende for både firmaet og avleren; avleren skal levere, og firmaet skal modtage avlen som fremavl. Hvis der er brugt 
konventionel ubejdset udsæd til fremavlen, kan kornet kun bruges som økologisk (konventionel/omlægnings) til andet formål, hvis avlen kasseres 
ved syn eller senere kasseres af firmaet efter køb/modtagelse af avlen. Dokumentation for kassationen skal opbevares på bedriften.

Er der indgået en "fri kontrakt", hvor landmanden ikke er tvunget til at levere, og firmaet ikke er tvunget til at modtage avlen, vil afgrøden være 
ikke-økologisk, hvis den ikke leveres som fremavl.

Kasseret fremavl

Kasseret fremavl kan sælges som økologisk foder og som økologisk konsumkorn, hvis det er sået på fuldt omlagte marker. Det er således muligt, at 
bruge kasseret fremavlskorn til produktion af økologisk brød.

Frarenset korn og halm fra økologisk fremavl, baseret på konventionel ubejdset udsæd, kan bruges som økologisk foder. Halm og genvækst fra 
marker med frøgræs eller kløver m.m. kan ligeledes udnyttes som økologisk foder.

Egen udsæd

Hvis en landmand producerer "egen udsæd" kan han bruge konventionel ubejdset udsæd, men det skal anmeldes til NaturErhvervstyrelsen, Økologi. 
I anmeldelsen skal det fremgå, hvor stort et areal landmanden planlægger at tilså med den hjemmeproducerede udsæd. Det er kun muligt at 
indkøbe ikke-økologisk udsæd, der modsvarer det planlagte behov. Afgrøden vil kun være økologisk, når den bruges som udsæd. Til alle andre 
formål vil afgrøden være ikke-økologisk.

Undtagelsen for parallelavl gælder ikke ved fremavl af egen udsæd. Der må derfor ikke, samtidig med dyrkning af eget udsæd, dyrkes samme art på 
ikke-økologiske arealer, da der herved vil opstå parallelavl. 

Indkøbt såsæd fra omlægningsmarker

Udsæd fra omlægningsmarker kan markedsføres i Den økologiske frødatabase, men skal være mærket med, at det er produceret på marker under 
omlægning. Der er den samme pligt til at anvende udsæd fra omlægningsmarker forud for konventionel ubejdset udsæd, som der er for økologisk 
udsæd.

Læs mere i afsnit 7.5 i Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion.
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